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Recenzja książki: Tomasz Cymek. (2024).  
Siły zbrojne w polityce bezpieczeństwa  

państwa niemieckiego 1945–2007.  
Wydawnictwo Adam Marszałek. ss. 359.

W 2024 r. nakładem Wydawnictwa Adam Marszałek z Torunia została wydana 
monografia autorstwa Tomasza Cymka, poświęcona powstaniu i rozwojowi Bun-
deswehry w Niemczech podzielonych po II wojnie światowej oraz ponownie zjed-
noczonych w 1990 r. Intrygujący i nie do końca precyzyjny jest tytuł tej publikacji 
Siły zbrojne w polityce bezpieczeństwa państwa niemieckiego 1945–2007, ponieważ 
może on sugerować, że w tym okresie istniało jedno państwo niemieckie. Nic 
bardziej mylnego, ponieważ po 1945 r. sytuacja wewnętrzna i międzynarodowa 
Niemiec dynamicznie się zmieniała. Od 1949 r. funkcjonowały dwa odrębne or-
ganizmy państwowe, tj. Republika Federalna Niemiec, która powstała z połącze-
nia stref okupacyjnych amerykańskiej, brytyjskiej i francuskiej, a także Niemiec-
ka Republika Demokratyczna, którą utworzono na obszarze strefy radzieckiej. 
Berlin pozostał miastem podzielonym na Berlin Zachodni oraz Berlin Wschodni, 
który na bazie sektora radzieckiego stał się stolicą NRD. Natomiast stolicą RFN 
zostało miasto Bonn, położone w kraju związkowym Nadrenia Północna-We-
stfalia. W 1973 r. oba państwa niemieckie przystąpiły do Organizacji Narodów 
Zjednoczonych. Dopiero upadek Muru Berlińskiego w nocy z 9 na 10 listopada 
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1989 r. zapoczątkował demokratyczne przemiany w NRD, które doprowadziły do 
pokojowego zjednoczenia Niemiec w dniu 3 października 1990 r. Na podkreśle-
nie zasługuje więc fakt, że recenzowana monografia dotyczy wyłącznie Republiki 
Federalnej Niemiec i jej sił zbrojnych. Autor nie opisuje i nie analizuje bowiem 
Narodowej Armii Ludowej NRD (Nationale Volksarmee – NVA).

Należy zadać pytanie, dlaczego autor skupił się w swojej pracy na okresie 
1945–2007? O ile 1945 r. nie jest trudny do zdefiniowania (kapitulacja Niemiec 
i zakończenie II wojny światowej, konferencja wielkiej czwórki w Poczdamie, 
przypieczętowanie podziału Niemiec), to już data końcowa – 2007 r. – wymaga 
głębszego namysłu i refleksji. W dniu 25 października 2006 r. kanclerz Angela 
Merkel ogłosiła Białą Księgę Polityki Bezpieczeństwa Niemiec i Przyszłości Bun-
deswehry (Weißbuch 2006 zur Sicherheitspolitik Deutschlands und zur Zukunft der 
Bundeswehr). Jest to podstawowy dokument, przygotowany przez Federalne Mi-
nisterstwo Obrony RFN i zatwierdzony przez rząd federalny, w którym raz na kil-
ka lat formułowane są zasadnicze kierunki polityki bezpieczeństwa Niemiec, wy-
zwania dla tej polityki, a także możliwości rozwoju Bundeswehry. Dodatkowo od 
1 stycznia 2007 r. przez sześć miesięcy Niemcy pełniły przewodnictwo w Radzie 
Unii Europejskiej. Był to ważny okres, w którym kanclerz Angela Merkel odegrała 
kluczową rolę w negocjacjach dotyczących przyszłości traktatu konstytucyjnego 
UE, co doprowadziło do przyjęcia tzw. mandatu z Brukseli, który stał się podsta-
wą do opracowania Traktatu z Lizbony. W czerwcu 2007 r. Niemcy były także go-
spodarzem szczytu G8 – najbogatszych i najbardziej rozwiniętych państw świa-
ta. Spotkanie to koncentrowało się na kwestiach zmian klimatycznych, rozwoju 
Afryki oraz globalizacji. Było to jedno z najważniejszych wydarzeń dyplomatycz-
nych roku. We wrześniu 2007 r. niemieckie służby bezpieczeństwa udaremniły 
planowany zamach terrorystyczny. Aresztowano trzech mężczyzn powiązanych 
z islamską organizacją terrorystyczną, którzy chcieli przeprowadzić ataki na ame-
rykańskie cele w Niemczech. Wydarzenie to wywołało debatę publiczną o bezpie-
czeństwie wewnętrznym i polityce antyterrorystycznej.

Jeżeli chodzi o samą Bundeswehrę, to w 2007  r. kontynuowana była obec-
ność sił niemieckich w Islamskiej Republice Afganistanie w ramach misji ISAF 
(International Security Assistance Force / Międzynarodowe Siły Wsparcia Bez-
pieczeństwa). W lipcu 2007 r. doszło do dramatycznego wydarzenia, jakim było 
porwania dwojga niemieckich obywateli przez talibów, co wywołało debatę 
w Niemczech na temat sensowności dalszego udziału Bundeswehry w tej misji. 
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Mimo kontrowersji, rząd niemiecki zdecydował o utrzymaniu i przedłużeniu 
obecności wojskowej w tym państwie. Oprócz Afganistanu, Bundeswehra była 
zaangażowana w inne misje międzynarodowe, m.in. na Bałkanach (Kosowo, Bo-
śnia i Hercegowina), w Libanie (UNIFIL) oraz Afryce (np. Czad, Kongo). Było 
to zgodne z nowymi założeniami polityki bezpieczeństwa Niemiec, zakładający-
mi aktywne uczestnictwo w operacjach pokojowych i stabilizacyjnych. W 2007 r. 
trwały również dyskusje nad dalszą profesjonalizacją i modernizacją Bundesweh-
ry. Choć obowiązkowa służba wojskowa nadal istniała (została zawieszona do-
piero w 2011 r.), coraz więcej uwagi poświęcano potrzebie przekształcenia armii 
w bardziej mobilną i zdolną do działań ekspedycyjnych. Ponadto w 2007 r. kon-
tynuowano inwestycje w nowoczesne uzbrojenie i technologie, m.in. w systemy 
komunikacji, pojazdy opancerzone Boxer i Puma, a także w rozwój zdolności 
logistycznych i obrony w cyberprzestrzeni.

Autorem recenzowanej monografii jest Tomasz Cymek (urodzony w 1965 r.), 
pułkownik rezerwy Wojska Polskiego, doświadczony oficer, tłumacz języka nie-
mieckiego, dyplomata wojskowy oraz nauczyciel akademicki. T. Cymek ukończył 
Wyższą Szkołę Oficerską Wojsk Pancernych w Poznaniu oraz Uniwersytet Łódzki, 
gdzie w latach 1984–1989 studiował na kierunku germanistyka (studia magister-
skie). Właśnie z Łodzią związał swoją karierę wojskową i dydaktyczną. Tam zaj-
mował się niemiecką leksyką militarną, kierując Zespołem Języków Europejskich 
w Wojskowym Studium Nauczania Języków Obcych. W instytucji tej doszedł do 
stanowiska Zastępcy Komendanta WSNJO. 

Na przełomie XX i XXI wieku T. Cymek zajmował się również sprawami na-
ukowymi, prowadząc badania nad ewolucją sił zbrojnych RFN. Ich rezultatem 
w 2003 r. była książka pod tytułem Reforma Bundeswehry 2000–2001 kontynuacja 
zaangażowania Niemiec w międzynarodowe struktury wojskowe (ss. 155), również 
opublikowana w Wydawnictwie Adam Marszałek. Autor omawia w niej nastę-
pujące kwestie: polityczne i wojskowe aspekty uczestnictwa Niemiec w struk-
turze bezpieczeństwa pierwszej połowy lat 90. (roz. 1); współzależność między 
uczestnictwem w wielonarodowych strukturach wojskowych a organizacją Bun-
deswehry w latach 1990–2000 (roz. 2); analiza sytuacji międzynarodowej i stanu 
armii – perspektywy rozwoju (roz. 3); reforma Bundeswehry 2000–2006 (roz. 4). 
Książka ta jest cenna z poznawczego punktu widzenia, ponieważ autor uczestni-
czył w ćwiczeniach sztabów Bundeswehry oraz odbył staż w Federalnym Mini-
sterstwie Obrony RFN w okresie końcowych prac nad przygotowaniem reformy 
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sił zbrojnych naszego zachodniego sąsiada. Co więcej publikacja ta ma pewien 
bardzo istotny związek z recenzowaną monografią, o czym zostanie wspomniane 
w dalszej części tej recenzji.

Należy zauważyć, że rok wcześniej w w/w wydawnictwie ukazała się drukiem 
książka Współpraca wojskowa Polski i Niemiec w procesie umacniania bezpieczeń-
stwa europejskiego (tradycje, stan obecny i perspektywy) = Militärische Zusam-
menarbeit Deutschlands und Polens im Prozess der Stärkung der europäischen Si-
cherheit (Tradition, Gegenwart und Zukunftsperspektiven pod redakcją naukową 
Romana Tomaszewskiego (Toruń 2002, ss. 355), gdzie za tłumaczenia odpowiadał 
Tomasz Cymek. Publikacja ta była efektem konferencji z udziałem przedstawicieli 
wojskowych oraz cywilnych środowisk naukowych z Polski i Niemiec, która miała 
miejsce w dniu 24 maja 2002 r. w Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie. 
Autorem jednego z artykułów w tej publikacji pt. Po 11 września 2001 / Nach dem 
11. September 2001 (s. 299–306 / 307–315) jest T. Cymek, wtedy jeszcze mjr mgr, 
doktorant na Wydziale Strategiczno-Obronnym Akademii Obrony Narodowej 
w Warszawie. Osoba prof. Tomaszewskiego jako naukowego mentora i promo-
tora pracy doktorskiej T. Cymka, warta jest przybliżenia. W wyżej wymienionej 
publikacji został on scharakteryzowany następująco: 

„płk dr hab., absolwent Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Rakietowych i Ar-
tylerii oraz Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Akademii Szta-
bu Generalnego Wojska Polskiego i Wojskowego Instytutu Historycznego. 
W latach 1995–1998 główny specjalista w Gabinecie MON i sekretarz Ze-
społu MON, w latach 1996–2001 profesor nadzwyczajny w Pomorskiej Aka-
demii Pedagogicznej, komendant Instytutu Nauk Humanistycznych WAT”.

Współpraca naukowa z prof. Tomaszewskim zmaterializowała się w 2007 r. 
w postaci rozprawy doktorskiej pt. Bundeswehra w polityce bezpieczeństwa Re-
publiki Federalnej Niemiec (ss. 561). Na jej podstawie T. Cymek uzyskał w 2008 r.  
stopień naukowy doktora w AON na wspomnianym powyżej Wydziale Strategicz-
no-Obronnym. Dla uzupełnienia życiorysu zawodowego autora należy dodać, że 
pełnił on również funkcję attaché wojskowego w Wiedniu, co z kolei potwierdza 
jego wysokie kwalifikacje, jak również doświadczenie akademickie i praktyczne 
w dziedzinie bezpieczeństwa oraz stosunków międzynarodowych. Recenzowana 
monografia powstała właśnie na bazie wspomnianego doktoratu obronionego 
przez T. Cymka w 2008 r. Niestety z jakiegoś powodu doktorat ten czekał na pu-
blikację kilkanaście lat i wreszcie ujrzał światło dzienne dzięki wsparciu ze strony 
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Wydawnictwa Adam Marszałek. Ta niewątpliwie cenna publikacja obecnie jest 
więc książką bardziej historyczną i zapewne warto byłoby dokonać naukowego 
uzupełnienia badanej problematyki za okres 2007–2025.

Na polskim rynku wydawniczym recenzowana monografia jest kolejną intere-
sującą publikacją poświęconą polityce bezpieczeństwa Republiki Federalnej Nie-
miec i jej siłom zbrojnym. Wcześniej ukazały się inne publikacje na ten temat1. 
W okresie Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej również były wydawane książki 
o Bundeswehrze2, ale z oczywistych ideologicznych powodów stawiały one siły 
zbrojne RFN w roli przeciwnika i potencjalnego agresora wobec ZSRR, NRD, 
PRL i innych państw ówczesnego Układu Warszawskiego. 

Wskazanie na powyższe publikacje jest zasadne i potrzebne, ponieważ na tyl-
nej okładce recenzowanej monografii można przeczytać następującą informację 
o książce T. Cymka: 

„Pokoleniom Polaków, którzy otarli się w PRL o antyniemiecką wizję, zarówno złe-
go Niemca z RFN (obowiązkowo rewizjonistę) oraz dobrego sąsiada i sojusznika 
ideowego lub wojskowego z NRD, każda armia niemiecka kojarzyła się negatywnie. 
Bundeswehra stała się nowoczesną technicznie i socjologicznie armią europejską, 
a poprzedzał ją okres „wirtualnego istnienia” (1949–1955) – mimo to podnosiła 
wówczas rangę państwa. Po przełomie 1990 roku ciekawym i wysoce pozytywnym 
zjawiskiem towarzyszącym międzynarodowemu powiązaniu niemieckich sił zbroj-
nych, była duża dynamika wojskowych kontaktów polsko-niemieckich. Książka 
stanowi niezbędnik dla analityków bezpieczeństwa lub politologów akademickich, 
a także historyków dziejów najnowszych. Dystans czasu potwierdził trafność roz-
ważań autora, co znacząco wpływa na merytoryczną wartość publikacji, zarówno 
w perspektywie historii najnowszej, jak i nauk o bezpieczeństwie. Obecnie rodzi się 
potrzeba nowego spojrzenie na Bundeswehrę oraz politykę bezpieczeństwa Niemiec 
poprzez pryzmat doświadczeń konfliktu rosyjsko-ukraińskiego” (Cymek, 2024). 

Bundeswehra od wielu już lat, a dokładnie od upadku Muru Berlińskiego oraz 
pokojowego zjednoczenia Niemiec nie jest już postrzegana jako armia agresji, tyl-
1 Jacobsen, H. A., Souchon, L. (1993). W służbie pokoju: Bundeswehra 1955–1993 (ss. 239). Wydawnictwo 
Bellona; Solak, J. (1999). Niemcy w NATO (ss.  320). Wydawnictwo Bellona; Malinowski, K. (2009). 
Przemiany niemieckiej polityki bezpieczeństwa 1990–2005 (ss. 655). Instytut Zachodni; Polończyk, A. (2019). 
Bundeswehra 1955–2030: kulturowe i strategiczne uwarunkowania użycia sił zbrojnych Republiki Federalnej 
Niemiec (ss. 194). Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Pedagogicznego. Recenzja tej ostatniej książki: 
Sokołowski, A. (2020). Rocznik Bezpieczeństwa Międzynarodowego 2020, 14(2), 299–305.
2 Sokół, J. (tł.). (1970). Bundeswehra: armia agresji (ss. 378). Wydawnictwo Ministerstwa Obrony Narodowej; 
Mojsiewicz, Cz. (1971). Bundeswehra i społeczeństwo NRF: aspekty polityczne i socjologiczne (ss. 298). Studium 
Niemcoznawcze IZ nr 19. Instytut Zachodni; Grabowski, T., Moczulski, L. (red.). (1972). Bundeswehra 
1955–1972: rodowód, strategia, doktryny (ss. 478). Wojskowy Instytut Historyczny. Zakład Współczesnej 
Powszechnej Historii Wojskowej. Wydawnictwo Ministerstwa Obrony Narodowej.
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ko jako armia zapewniająca bezpieczeństwo samym Niemcom i ich sojusznikom 
w ramach NATO oraz Unii Europejskiej. Od ostatniej dekady XX wieku zjedno-
czone Niemcy nie są już oceniane jako importer bezpieczeństwa, tylko jako jego 
eksporter z silną pozycją we współczesnych stosunkach międzynarodowych.

Recenzowana monografia składa się z następujących części: Przedmowa 
(s.  9–14); Wstęp (s.  15–30); Objaśnienie skrótów wykorzystanych w publikacji 
(s. 31–34); Rozdział 1 (s. 35–153); Rozdział 2 (s. 154–293); Rozdział 3 (s. 294–
467); Zamiast zakończenia (s. 468–518); Bibliografia (s. 519–531); Wykaz tabel 
i ilustracji zamieszczonych w pracy (s. 532–533); Streszczenie (s. 534–535); Abs-
tract (s. 536–537); Zusammenfassung (s. 538–539). Spis treści sporządzony został 
w języku polskim, angielskim i niemieckim. Każdy z trzech rozdziałów stanowi 
przy tym zamkniętą całość, ponieważ przypisy w nich numerowane są zawsze od 
1. W pracy występują ciekawe elementy graficzne w postaci 8 tabel oraz 20 grafik 
i ilustracji.

W Przedmowie autorstwa prof. R. Tomaszewskiego czytelnik może zapoznać 
się z tłem historycznym istotnym dla materii tej książki oraz słowami nawiązują-
cymi do stanu wiedzy w Polsce na temat powojennych Niemiec i ich remilitary-
zacji. Promotor pracy doktorskiej Tomasza Cymka przedstawił następnie osobę 
autora oraz jego dokonania naukowe i wojskowe. Wymieniona została tu publika-
cja Reforma Bundeswehry 2000–2001 (Toruń 2003), wspomniana wcześniej w tej 
recenzji. Warto jeszcze dodać, że T. Cymek jest autorem kilku innych publikacji 
poświęconych siłom zbrojnym RFN oraz europejskiemu systemowi bezpieczeń-
stwa, a także niepublikowanych ekspertyz.

Warty przytoczenia jest fragment Przedmowy, w której czytamy (s. 12): 

„Konstrukcja książki oparta jest na wynikach analiz poszczególnych etapów 
ewolucji polityki bezpieczeństwa Niemiec. Przekłada się to na struktu-
rę rozdziałów – początkowo polityki bezpieczeństwa RFN jako części za-
chodniej, a następnie RFN jako zjednoczonego państwa niemieckiego po 
przezwyciężeniu niemieckiego dualizmu państwowego. W swoich rozważa-
niach autor wyodrębnił fazę genezy (1945–1955) i lata dopełniające okres 
zimnej wojny (1956–1989), po których zjednoczenie państwa (państw) nie 
tylko finalizowało ewolucję w polityce bezpieczeństwa Niemiec. Oznaczało 
w ostatniej fazie włączenie Bundeswehry w procesy zjednoczeniowe jeszcze 
podzielonych Niemiec na podstawie decyzji Bundestagu z 7 grudnia 1989 
r., a następnie zaangażowanie sił zbrojnych w multilateryzację polityki bez-
pieczeństwa”.
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Prof. Tomaszewski w Przedmowie (s.  13) zdradza również ciekawy element 
recenzowanej monografii, który nie jest widoczny w Spisie treści, albowiem został 

„ukryty” w innym fragmencie pracy nazwanym Zamiast zakończenia: 

„Na szczególną uwagę zasługuje przyjęta w końcowej części książki stra-
tegia badań porównawczych oparta na komparatystyce przemian Wojska 
Polskiego („modernizacji strukturalno-obronnej”) z transformacją Bunde-
swehry. Ta część przesądza o utylitarnej wartości pracy płk. Cymka. Część 
tych zestawień może zaskakiwać do dziś nie tylko historyków dziejów naj-
nowszych wojskowości, ale także współczesnych profesjonalistów wojsko-
wych lub politologów zajmujących się kwestiami bezpieczeństwa w trzeciej 
dekadzie XXI w. Dotyczy to choćby statystyk opisujących redukcję obu ar-
mii. To wszystko stanowi o ponadczasowej wartości opracowania, której to 
wartości oraz aktualności nie eliminują wydarzenia lat 2014–2023 w euro-
pejskim i światowym środowisku bezpieczeństwa”.

Prof. Tomaszewski na zakończenie Przedmowy (s. 14) zaznaczył jeszcze jedną 
ważną okoliczność związaną z powstaniem recenzowanej monografii 

„Podkreślam, że prezentowane opracowanie, mimo upływu czasu od mo-
mentu, gdy powstało, jest wiodące w podjętej tam tematyce. Książka otrzy-
mała dzięki wydawcy dr. Adamowi Marszałkowi drugie życie. Jest to bo-
wiem opracowanie napisane, a następnie „złamane” wydawniczo w okresie 
2008–2010. Finalizacja jej wydania bezpośrednio po tym napotkała na prze-
szkody i do 2022 r. pozostawała w naukowej hibernacji. Wiele wskazywało, 
że pozostanie ona projektem zapomnianym i wznowienie prac wydawni-
czych po dwunastu latach nie nastąpi”.

We wstępie swojej monografii Tomasz Cymek opisał historyczne tło ewolucji 
polityki bezpieczeństwa Niemiec po 1945 r., zaprezentował remilitaryzację Nie-
miec i utworzenie Bundeswehry, jak również przybliżył jej rozwój w kolejnych la-
tach w okresie „zimnej wojny” oraz po zjednoczeniu Niemiec. Autor sformułował 
tu cel badawczy, a także zdefiniował główne pojęcia używane w pracy, takie jak: 
bezpieczeństwo (Sicherheit), bezpieczeństwo militarne (Militärische Sicherheit), 
bezpieczeństwo europejskie (Europäische Sicherheit), bezpieczeństwo międzyna-
rodowe (Internationale Sicherheit), bezpieczeństwo zbiorowe (Kollektive Sicherhe-
it) – jako przeciwieństwo bezpieczeństwa narodowego (Nationale Sicherheit). 
Autor wspomina także o rozszerzonym bezpieczeństwie (Erweiterte Sicherheit), 
polityce bezpieczeństwa (Sicherheitspolitik), polityce wojskowej (Militärpolitik) 
oraz polityce obronnej (Verteidigungspolitik). Autor określił następnie dwa naj-



228 Rocznik Bezpieczeństwa Międzynarodowego 2025, vol. 19, nr 1

ważniejsze w tej pracy problemy badawcze (s.  22–23), a mianowicie: „w jakim 
stopniu działania podejmowane przez państwo niemieckie w sferze odbudowy sił 
zbrojnych i wykorzystania Bundeswehry w polityce bezpieczeństwa odpowiadają 
roli Niemiec w tej strukturze oraz czy Bundeswehra stanowiła i stanowi adekwat-
ne narzędzie realizacji tej polityki?”.

We Wstępie zostało ponadto postawione przez autora (s. 23) generalne przy-
puszczenie (hipoteza główna), że 

„stopień działań RFN, a następnie zjednoczonych Niemiec w zakresie odbu-
dowy sił zbrojnych i wykorzystania ich w polityce bezpieczeństwa nie sta-
nowił wartości stałej. Stanowił i stanowi wypadkową zmiennej roli Niemiec 
w architekturze bezpieczeństwa międzynarodowego oraz społecznych i po-
litycznych efektów podejmowanych reform Bundeswehry. Niemieckie SZ 
stanowiły i stanowią odpowiednie narzędzie realizacji głównych kierunków 
polityki bezpieczeństwa, a poziom na jakim możliwe było wykorzystanie SZ 
do realizacji tej polityki, zależny był od jej charakterystyki w danym okresie 
czasu”. 

Dalej zostały sformułowane przypuszczenia dotyczące szczegółowych aspek-
tów problematyki roli niemieckich sił zbrojnych w polityce bezpieczeństwa pań-
stwa (hipotezy robocze). Jak napisał sam autor (s.  24): „W trakcie badań zosta-
ły uwzględnione działania podejmowane przez państwo zachodnioniemieckie, 
związane z odtworzeniem niemieckich sił zbrojnych i umiejscowieniem państwa 
w zbiorowym systemie obrony, następnie Bundeswehry jako sił zbrojnych RFN 
oraz zjednoczonego państwa niemieckiego”. Autor zrealizował zakładane cele po-
przez czytelną strukturę rozdziałów 1–3, które zostały zaprezentowane w ukła-
dzie chronologiczno-problemowym. Na podkreślenie zasługuje fakt, że wszystkie 
tłumaczenia wybranych cytatów pochodzą od autora, a biorąc pod uwagę ilość 
zgromadzonych materiałów niemieckojęzycznych, to była to naprawdę duża praca.

W rozdziale 1 autor opisał genezę i ewolucję planowanej roli nowych nie-
mieckich sił zbrojnych 1945–1956. Autor wyróżnił tu podrozdziały: polityczne 
i wojskowe aspekty podziału na strefy okupacyjne; powstanie państw niemiec-
kich; geneza nowych sił zbrojnych RFN – powołanie EWO; Niemcy między EWO 
a NATO; powołanie niemieckich sił zbrojnych. W rozdziale 2 zatytułowanym 
Bundeswehra w polityce państwa zachodnioniemieckiego 1956–1990, autor scha-
rakteryzował kwestie: struktura i rozbudowa sił w doktrynie „massive rataliation”; 
znaczenie Sił Zbrojnych u schyłku ery Adenauera; era nowej polityki wschodniej 
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i nowej polityki bezpieczeństwa; polityka bezpieczeństwa przełomu lat 70. i 80.; 
koniec zimnej wojny i zjednoczenie Niemiec. W rozdziale 3 autor przybliżył na-
tomiast polityczne i wojskowe aspekty uczestnictwa Niemiec w strukturach bez-
pieczeństwa po zjednoczeniu 1990–2007. Autor skupił tutaj swoją uwagę na na-
stępujących problemach: międzynarodowość jako symbol Bundeswehry lat 90.; 
reforma sił zbrojnych i zmiana roli Bundeswehry w okresie 1994–1999; architek-
tura bezpieczeństwa a analizy dróg rozwojowych sił zbrojnych; reforma reformy 
czy transformacja – wpływ bieżących wydarzeń politycznych na siły zbrojne. Jak 
zapisał sam autor (s. 300) podrozdziały 3.1.–3.4. stanowią rozwinięcie myśli za-
wartych w autorskiej publikacji Reforma Bundeswehry 2000–2001.

W części nazwanej Zamiast zakończenia autor dokonał podsumowania kwe-
stii poruszonych w rozdziałach 1–3, odwołując się do początków Bundeswehry 
i jej rozwoju w latach 1955–1989, a także jej ważnej roli w zjednoczonych już 
Niemczech, czyli od 1990 r. Płk Cymek napisał tu (s. 469): 

„Celem publikacji była próba analizy ewolucji roli niemieckich sił zbrojnych 
w polityce bezpieczeństwa Niemiec od momentu utraty suwerenności pań-
stwa do czasu uformowania konsekwentnej, jednolitej doktryny politycznej 
w sferze bezpieczeństwa państwowego, nieobarczonej emocjonalnymi czyn-
nikami obecnymi w okresie po zjednoczeniu państw niemieckiego. Główne 
problemy poruszane w publikacji są nierozerwalnie połączone ze sobą i mo-
gły być analizowane w sposób kompleksowy – w jakim stopniu działania 
podejmowane przez państwo niemieckie w sferze odbudowy sił zbrojnych 
i wykorzystania Bundeswehry w polityce bezpieczeństwa odpowiadają roli 
Niemiec w tej strukturze oraz czy Bundeswehra stanowiła i stanowi ade-
kwatne narzędzie realizacji tej polityki?”. 

Jak już wcześniej zasygnalizowano autor zaprezentował tutaj kwestie transforma-
cji Bundeswehry oraz Sił Zbrojnych RP i na tym polu T. Cymek jest niewątpliwym 
ekspertem, doskonale łączącym teorię i praktykę w zakresie współczesnych nauk 
o bezpieczeństwie.

Na bibliografię składają się materiały oraz publikacje w języku polskim i nie-
mieckim, w tym oficjalne dokumenty rządu federalnego i parlamentu, a także 
źródła publikowane – wydawnictwa wewnętrzne Federalnego Ministerstwa 
Obrony RFN i Bundeswehry. Do tego należy doliczyć wskazaną bardzo dużą 
liczbę opracowań naukowych uznanych autorów zajmujących się polityką 
bezpieczeństwa Niemiec i jej siłami zbrojnymi (prawie 130 pozycji książkowych). 
Autor wymienia ponadto opracowania elektroniczne, ciekawe strony internetowe 
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oraz periodyki związane z tematem pracy (same tytuły periodyków bez podania 
konkretnych artykułów z nich zaczerpniętych). W tym miejscu należy sformuło-
wać uwagę – bibliografia nie zawiera niestety wszystkich artykułów naukowych 
i książek wykorzystanych w pracy. Brakuje tu publikacji dotyczących stosunków 
polsko-niemieckich, które znalazły się w przypisach w części pracy nazwanej Za-
miast zakończenia3. Autor wykorzystał tam m.in. książkę J. Solak z 1999 r. pt. Sie-
demnaście kroków do NATO (…), ale nie wspomina niestety o innej ważnej książ-
ce tegoż autora – zasygnalizowanej na początku tej recenzji – J. Solak, Niemcy 
w NATO4, wydanej także w 1999 r. Jest to tym bardziej niezrozumiałe, że na prze-
łomie XX i XXI wieku była to jedyna polska publikacja naukowa na temat polity-
ki bezpieczeństwa Niemiec i Bundeswehry w okresie tożsamym z czasami, które 
w swojej książce opisywał i analizował T. Cymek.

Recenzowaną monografię z pełnym przekonaniem o jej dużej wartości po-
znawczej należy polecić każdemu, kto zawodowo lub prywatnie interesuje się 
naukami o bezpieczeństwie, historią wojskowości, ale także stosunkami między-
narodowymi. Tomasz Cymek pokazuje genezę, powstanie i rozwój Bundesweh-
ry w połączeniu ze sprawami transatlantyckimi i europejskimi. Dziś, w połowie 
trzeciej dekady XXI wieku na bezpieczeństwo narodowe i międzynarodowe na-
leży patrzeć szeroko. Niestabilna sytuacja w Europie związana, m.in. z agresyw-
ną polityką Federacji Rosyjskiej i wojną w Ukrainie wywołuje duży niepokój 
wśród obywateli różnych państw. Politycy muszą teraz udźwignąć duży ciężar 
związany z odpowiedzialnością za swoich obywateli. Wojskowi muszą z kolei 
być gotowi do działań obronnych na swoim lub obcym terenie. Unia Europej-
ska i NATO powinny współpracować ze sobą w celu rozwiązywania konfliktów, 
które mogą zdestabilizować współczesne stosunki międzynarodowe oraz zagro-
zić demokracji, suwerenności i niepodległości państw, jak również dobrobyto-
wi ich obywateli. Sytuacja w wymiarze globalnym również nie napawa opty-
mizmem. Ostatnie wydarzenia na Bliskim Wschodzie, w tym zaangażowanie 
Stanów Zjednoczonych w konflikt izraelsko-irański powodują, że obecny świat 
nie jest bezpieczny i nie będzie już taki sam, jakim znamy go z poprzednich de-
kad, a zwłaszcza okresu udanej transformacji w Europie Środkowo-Wschodniej 
po 1989 r.
3 Solak, J. (1999). Siedemnaście kroków do NATO: narodowe i ponadnarodowe aspekty ratyfikacji układów 
o członkostwie Polski, Czech i Węgier w Sojuszu Północnoatlantyckim (ss. 165). Studia i Materiały nr 51. Biuro 
Prasy i Informacji Ministerstwa Obrony Narodowej. 
4 Solak, J. (1999). Niemcy w NATO. Wydawnictwo Bellona.
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Należy zauważyć, że Niemcy od dnia 6 maja 2025 r. mają nowy rząd federalny 
na czele z kanclerzem Friedrichem Merzem, wywodzącym się z Unii Chrześcijań-
sko-Demokratycznej (Christlich Demokratische Union Deutschlands – CDU). 
Federalnym Ministrem Obrony jest nadal Boris Pistorius z Socjaldemokratycznej 
Partii Niemiec (Sozialdemokratische Partei Deutschlands – SPD), który sprawo-
wał tę funkcję również w poprzednim rządzie kanclerza Olafa Scholza. W obec-
nej umowie koalicyjnej zapisano m.in. wzrost wydatków na obronność, co z kolei 
jest zgodne z oczekiwaniami nowego prezydenta USA Donalda Trumpa. Chodzi 
o to, aby państwa członkowskie NATO zaczęły ponosić ciężar wydatków na swo-
je siły zbrojne i sprawy dotyczące bezpieczeństwa w wysokości 5% PKB. Można 
zaryzykować postawienie tezy, że dla władz Niemiec jest to naprawdę ważny cel, 
aczkolwiek chyba jeszcze trochę odległy i dość trudny do osiągnięcia. Nie zmie-
nia to faktu, że w obliczu powtarzających się realnych gróźb ze strony prezyden-
ta Władimira Putina i konfrontacyjnej polityki władz Federacji Rosyjskiej, cała 
Unia Europejska musi bardziej skupić się na kwestii obrony państw ją tworzących. 
Niemcy są przy tym postrzegane jako ważny filar UE oraz silne państwo człon-
kowskie NATO z potencjalnie ponownie silną Bundeswehrą. W nadchodzących 
latach Niemcy powinny bardziej zaangażować się w bezpieczeństwo Europy, cze-
go potwierdzeniem może być już dziś ich wojskowa obecność na Litwie w postaci 
45. Pancernej Brygady Bundeswehry.

Warto więc zapoznać się z recenzowaną monografią, aby móc na bazie histo-
rii stawiać nie tylko określone oceny, ale przede wszystkim wyciągać wnioski 
i formułować dobre zalecenia na przyszłość. Republika Federalna Niemiec jest 
przy tym naszym silnym sąsiadem, aspirującym do roli mocarstwa regionalnego. 
Obecnie nie da się rozmawiać o bezpieczeństwie Polski i Polaków, bez rozumienia 
współczesnych europejskich i transatlantyckich powiązań z udziałem Republiki 
Federalnej Niemiec oraz innych ważnych partnerów z NATO i UE. Tym bardziej 
monografia autorstwa płk. dra Tomasza Cymka jest godna polecenia polskiemu 
czytelnikowi.


